Fakat bu küçük bölüm son derece önemlidir. Zira bu yönüyle eser İslâm siyaset tarihinde kapsamlı bir devlet teorisi geliştirme konusundaki ilk teşebbüs olup günümüze kadar İslâm devlet anlayışının oluşumunda etkili olmuştur.⁴

Büyük Selçuklular döneminin en meşhur siyasetnâmesi ünlü vezir Nizâmü'l-mülk (v. 485/1092), 'e aittir. Devlet kurumlarının teşekkülü, işleyişi, aksayan tarafları, alınacak tedbirler, kurumlara işlerlik kazandırmak için yapılması gereken düzenlemeler hakkında bilgiler içeren eser, Melikşah'ın isteği üzerine yazılmıştır.

6 Osmanlı dönemindeki siyasetnameler ve özellikleriyle ilgili detay için bkz., Bkz., Yılmaz, Coşkun "Siyasetnâme", *DİA*, XXXVII, 307; Altay, Ahmet, "Klasik Dönem Osmanlı Siyasetname Geleneğine Genel Bir Bakış", *Turkish Studies International Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or Turkic*, vol. 6/3 (Summer 2011), s. 1795-1809.

Risâle'nin Tanıtımı

Feyzullah Efendi 1048/1639-1115/1703 yılları arasında yaşamış, Osmanlı siyaset geleneğinde kendisi adına önemli başarılar elde etmiş Erzurumlu bir Şeyhülislâmdır. Uşşâkizâde İbrahim Efendi'nin⁷ verdiği bilgilere göre Feyzullah Efendi, Mevlana'nın mürşidi Şems-i Tebriz'in soyundan gelen bir seyyiddir.

Ayrıca risalede “ona sordum anlamına gelen “seeltü / سئلتُ”, “ondan duydum” anlamına gelen “semi'tu / سمعتُ” “bana anlattı” anlamında “hakâ li/ لي / حكي لي” gibi yüz yüze görüşmeyi ifade eden kalıplar kullanılmaktadır.¹² Risalede Emevî camisinin vakfiyelerinden bahsedilmekte, yine Subki ismi ön plana çıkmaktadır.¹³ Yine Memluklü devleti sultanlarından 695-698/1296-1299 yılları arasında saltanatta bulunan Mansur Hüsameddin Lâçine atıfta bulunmaktadır.¹⁴ Müellif risalede 742 tarihini açıkça zikretmekte ve bu tarihte Mısır'a gelen Malikî fakihlerinden ve vefat

7 Uşşâkizâde İbrahim Efendi, *Târih-i Uşşâkizâde*, Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi Bölümü, no: 2438, vr.

Feyzullah Efendi Taşköprizâde Ahmed Efendi'nin *eş-Şekâiku'n-Numâniyye*'sine *Zeyl-i Şekâik* adıyla zeyl yazan Nev'izâde'nin yarım kalan bu eserini tamamlama görevini Uşşâkizâde İbrahim Efendi'ye vermiştir.¹⁷ *Târîh-i Uşşâkizâde* yazım tarihine ilişkin kesin bilgi bulunmamakla beraber, Raşit Gündoğdu tarafından doktora tezi olarak çalışılıp yayımlanan çalışmada muhtemel tarih olarak 1111 (1699-1700)-1124 (1712-13) tarihleri verilmiştir.¹⁸

Târîh-i Uşşâkizâde'nin bilinen tek nüshası Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi Bölümü 2438 numarada kayıtlıdır. 334 varak olan bu eser Feyzullah Efendi'nin aktif olduğu dönemlerini kapsadığı için eserin önemini daha da artırmaktadır.

Bir şey kemale ulaşmadan onda tecdidden bahsedilmez. Dolayısıyla tecdid hadisi için hicretin esas alınması doğru olmayacaktır; zira vahiy süreci devam ettiğinden bir kemal noktası oluşmamıştır. Tecdidin olabilmesi için vahyin bitmiş olması şarttır.

Feyzullah Efendi, Mâverdi (v.450/1058)⁴¹, Nizâmü'l-Mülk (485/1092)⁴² ve Gazzalî (505/1111)⁴³ gibi siyaset ile dini iç içe gören, siyaseti dinin belirlemesi gerektiğini kabul eden bir bakış açısına sahiptir. Bu nedenle o, yöneticinin hareket noktasının Kur'an ve Sünnet olması gerektiğini düşünür, sıklıkla bu iki kaynağa referansta bulunur.